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ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

C O N S I L I U L    LO C A L  

P R O C E S    V E R B A L 

Nr.1555  din 24.06.2025 

încheiat în cadrul sedinței  ordinare  din data de 24.06.2025 

          În conformitate cu prevederile art. 133, alin.(1), art. 134, alin. (1),lit a),  alin.(3), lit a) și art.135, alin.(4) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, prin dispoziţia primarului comunei Drăgușeni nr. 38 din 24.05.2025, a fost convocată ședința ordinară  

a Consiliului Local al comunei Drăgușeni, pe data de 24.06.2025, ora 9.00. 

Prin convocatorul nr.1467 din 18.06.2025 au fost invitați toți consilierii locali pentru a participa la ședința Consiliului Local 

Drăgușeni din data de 24.06.2025 iar invitația a fost transmisă tuturor consilierilor în data de 18.06.2025. 

Publicitatea ședinței s-a realizat conform prevederilor legale și prin publicarea ordinii de zi pe site-ul comunei 

www.dragusenisv.ro. 

Secretarul general al comunei face prezenta consilierilor si constată că din numărul total de 11 consilieri în funcţie sunt prezenţi 

11.  

       În conformitate cu prevederile art. 137alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, şedinţa este legal constituita.  

D-l primar dă citire dispoziției de convocare a Consiliului Local în şedinţa ordinară și prezintă ordinea de zi. 

Pentru aceasta şedinţă sunt propuse următoarele puncte pe ordinea de zi: 

1.Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 30.05.2025, prezintă secretarul general al comunei. 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice și actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici, a cheltuielilor legate de proiect și depunerea acestuia pentru investiția CREȘTEREA EFICENȚEI 
ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE, LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL 

SUCEAVA- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social -
culturale, culte, protecție copii. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Ziua comunei Drăgușeni” ediția 2025-inițiator 

primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social -
culturale, culte, protecție copii. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei 
de salubrizare pentru comuna Drăgușeni începând cu data de 1.07.2025-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile 

Lică Cepoi 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social -
culturale, culte, protecție copii. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de 

delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer ș i 
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a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3) -inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social -
culturale, culte, protecție copii. 
6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliul Local al Comunei Drăgușeni pe o perioadă 
de 3 luni-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 
ordiniii și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social -

culturale, culte, protecție copii. 
7. Proiect de hotărâre privind actualizarea organigramei si statului de funcții al  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Drăgușeni, județul Suceava 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

8. Diverse 
Se supune votului proiectul ordinii de zi: voturi pentru-11; voturi împotrivă –0; voturi abțineri – 0. 

Documentele ce fac obiectul ordinii de zi au fost puse la dispoziţia consilierilor locali în format letric, pentru studiu și analiză, în 

cadrul comisiilor de specialitate. 

Secretarul general al comunei  aduce la cunoștință  art. 228 din OUG nr.57/2019 potrivit căruia:,,Alesul local aflat în conflict de 

interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia 

să se abţină de la emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:  

1.a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către acesta sau a efectuat 

orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  

(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (1) are obligaţia 

să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea 

hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru cvorumul necesar 

adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. (1) sunt lovite de nulitate 

absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere 

disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.” 

Conform prevederilor legale anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod obligatoriu în  

procesul-verbal al şedinţei.  

Dacă sunt asemenea cazuri, trebuie aduse la cunoştinţă, la începutul şedinţei, întrucât hotărârile adoptate cu încălcarea acestor 

prevederi sunt nule de drept. 

Nefiind asemenea cazuri se trece la derularea ordinii de zi. 

PUNCTUL 1 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2060675
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20137202
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1.Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 30.05.2025, prezintă secretarul general al comunei. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii. 
D-na secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art.138, alin. 15 din Codul administrativ , consilierii locali și primarul 

au dreptul ca, în cadrul ședinței curente a consiliului local , să conteste conținutul precesului-verbal și să ceară menționarea 

exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nefiind asemenea situații se supune votului deschis procesul verbal care este 

votat în unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 2 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice și actualizarea indicatorilor 

tehnico-economici, a cheltuielilor legate de proiect și depunerea acestuia pentru investiția CREȘTEREA EFICENȚEI 
ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE, LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL 
SUCEAVA- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre: 
Ia cuvântul dl primar și spune domnilor consilieri că trebuie depus până pe data de 30.06 acest poriect cu noile valori : 

- actualizarea documentației tehnico-economice și actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru investiția 
CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA 
DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, 

- depunerea proiectului CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA 

GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului 
Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de proiecte PRNE/603/PRNE_P6/OP4/RSO4.2/PRNE_A6-
PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/INVĂȚĂMÂNT COMUNE 

- aprobarea valorii totale a proiectului CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII 

GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, în cuantum de 9.136.432,55 lei 
(inclusiv TVA); 

- aprobarea contribuţiei totale proprii în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului, cât şi contribuţia de 2,00 % din valoarea eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanţarea pentru proiectul 

CREȘTEREA EFICENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRII ȘCOLII GIMNAZIALE ,,LUCA GAVRIL” DIN COMUNA 
DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-10, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–

0, Dl Munteanu Petrică nu participă la discuții și nici la vot. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 
PUNCTUL 3 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Ziua comunei Drăgușeni” ediția 2025-inițiator 
primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 

Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza 
proiectului de hotărâre: 

Ia cuvântul dl primar : Valorificarea tradiţiilor, conservarea şi promovarea culturii sunt principiile care stau la baza 
programelor şi proiectelor culturale, a acţiunilor şi activităţilor realizate în comuna Drăgușeni. Manifestările organizate 
în ultimii ani în comuna noastră cu prilejul Zilei comunei Drăgușeni au fost foarte apreciate de cetăţenii comunei şi 
aceştia aşteaptă cu nerăbdare organizarea acestor evenimente. Evenimentul ce urmează a fi organizat în comuna 

Drăgușeni are în vedere, în principal, antrenarea unor largi segmente ale populaţiei la viaţa colectivităţii, concentrând 
atenţia asupra valorilor reprezentative, care asigură notă distinctă asupra personalităţii comunei noastre, precum şi 
oferirea unei zile de destindere şi voie bună, sens în care vom avea programe culturale şi artistice, care să 
mulţumească toate categoriile de vârstă. Astfel, în cadrul festivităţilor vor avea loc programe artistice susţinute de 

interpreţi de muzică populară şi uşoară, acordarea de diplome familiilor care împlinesc în acest an 50 de ani de la 
oficierea căsătoriei în comuna Drăgușeni,  
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Evenimentele prilejuite de Ziua comunei Drăgușeni care se organizează în data de 20 iulie 2025 se vor desfăşura pe 

terenul Pracului Central  situat în centrul comunei Drăgușeni 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–
0,  
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 4 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei 
de salubrizare pentru comuna Drăgușeni începând cu data de 1.07.2025-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile 
Lică Cepoi 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre: 

Ia cuvântul dl primar: Prin adresa Consiliului județean 472/05.12.2024 ne obligă să aprobăm noua taxă de salubrizare 

care reprezintă suma taxelor distincte pentru gestionarea fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat.Tariful va fi 

de 9,74 de persoană pe lună cu TVA și care va fi ridicicat de către asocierea Ritmic COM SRL și Diasil Service SRL. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–
0,  
PUNCTUL 5 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de 
delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer ș i 

a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3) -inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre: 
Ia cuvăntul dl primar și comunică adresa transmisă de către Asociația de dezvoltare intercomunitară de gestionare a deșeurilor în 
județul Suceava prin care ne comunică finalizarea contruirii și punerii în funcțiune a insulelor ecologice digitalizate de pe raza mai 

multor UAT-uri și că aprobăm închirierea Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor 
de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–
0 
PUNCTUL 6 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliul Local al Comunei Drăgușeni pe o perioadă 
de 3 luni-inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre: 

Se propune   președinte de ședință doamna Atodiresei Felicia, toți consilierii sunt de acord. 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–
0 
PUNCTUL 7 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea organigramei si statului de funcții al  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Drăgușeni, județul Suceava 

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre: 
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Ia cuvântul doamna Viceprimar: Este necesară actualizarea statului de funcții și al organigramei al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Drăgușeni, întrucât în cadrul compartimentului de agricultură și mediu postul de 

referent superior a rămas vacant și  în cadrul compartimentului buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe postul de 

referent superior a rămas vacant. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-11, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–
0 
PUNCTUL 8 

8. Diverse 
Președintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuții. 
Ia cuvântul dl primar și face apel la domnii consilieri să vorbească cu cetățenii și să le solicite folosirea apei potabile doar pentru 
consum casnic iar activitățile precum udat grădini, spălat mașini , covoare etc să se realizeze cu apă din alte surse. 
Ia cuvântul dl primar și le reamintește domnilor consilieri despre adresa care trebuie înaintată la OJSPA NEAMȚ, în vederea 
întocmirii studiului pedologic privind stabilirea clasei de pretabilitate a terenului care se identifică prin CF 51594. Domnii consilieri 
sunt de acord.  
 Deoarece nu mai sunt alte discuții președintele de ședință declară închisă ședința Consiliului Local al Comunei 
Drăgușeni din data de 24.06.2025, drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
Preşedinte de ședință,   
  Gheorghe Aflorei                                                                                             Secretar general comuna Drăgușeni,                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                Pintilie Florina 
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